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Urządzenie do kształtowania, zwłaszcza naczyń o pionowych
lub ukośnych ścianach bocznych z podtłoczeniami

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
kształtowania, zwłaszcza naczyń o pionowych lub
(ukośnych ścianach (bocznych z podtłoczeniami,
przy czyim jednocześnie z pddtłaczaniem może być
wykonana operacja dziurowania.

Znane jest 'urządzenie do kształtowania pcdtło^
czeń lub podtłoczeń z dziurowaniem tylko na jed¬
nej ze .ścian pionowych lub ukośnych naczynia
względnie na ścianach sąsiednich nachylonych
względem siebie 'pod kątem zbliżonym do 180°
i przy (płytkich podtłoczeniach, składające się z
płyty podstawowej i płyty czcpowej, stempla lub
płyty stemplowej, wyrzutników lub 'płyty wyrzut-
nikowej albo płyty zrzucającej ii klinów napędza¬
jących stemple boczne wykonujące podtłoczenia
w ścianach bocznych naczynia oraz z innych uzu¬
pełniających elementów.

W urządzeniu takim ipo wykonaniu operacjii tło¬
czenia naczynia w przypadku gdy podtłoczenia
zostały wykonane równocześnie z wykrawaniem
w półfabrykacie naczynia lub po wykonaniu ope¬
racji podtłaczania z ewentualnym dziurowaniem
w ścianach bocznych naczynia gdy tłoczenie ścian
bocznych naczynia zostało wykonane jako oddziel¬
na operacja, w celu wyjęcia naczynia z urządzenia
ściana naczynia z wykonanymi podtłoczeniami
musi być odsunięta wzdłuż osi podtłoczeń od ma¬
trycy lub płyty stemplowej, zwłaszcza przy głębo¬
kich podtłoczeniach i/lub o stromych ścianach tych
podtłoczeń.

Takie urządzenie mie jest przydatne gdy podtło-
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czenia znajdują się lub malją być wykonane jed¬
nocześnie w kilku ścianach bocznych naczynia,
znajdujących isię w różnych płaszczyznach, przy
czym kąt ich wzajemnego nachylenia znacznie
.różni się od 180°, ponieważ nie ma 'możliwości
zdjęcia naczynia z matrycy względnie z płyty
stemplowej, jako że wytłoczenia w ścianach bocz¬
nych naczynia znajdują się w gniazdach matrycy
lub .płyty stemplowej.

Celem wynalazku jest skonstruowanie 'urządze-
niia do 'kształtowania naczyń o pionowych * lub
ukośnych ścianach bocznych z podtłoczeniami po¬
zbawionego wyżej wymienionych wad i niedo¬
godności.

Cel został osiągnięty przez skonstruowanie urzą¬
dzenia składającego się z takich znanych elemen¬
tów jak; płyty: podstawowa .i czopowa, kołki wy-
rzutnikowe li matrycę lub 'płytę trzymającą i kli¬
ny napędzające stemple boczne, wyposażonego w
zespół stempla zbudowany z 'płyty stemplowej
i płyty pośredniej d zaopatrzony w ruchome
wkładki kształtujące, współpracujące z płytami;
stemplową lub stemplową i pośrednią.

Znane kliny napędzające napędzają stemple
boczne wykonujące podtłoczenia i ewentualnie
dziurowanie w ścianach bocznych naczynia, w któ¬
rym już wcześniej wykonano operację tłoczenia
ścian bocznych naczynia i na urządzenia nałożono
półfabrykat naczynia w postaci wytłoczki. Gdy
w półfabrykacie naczynia równocześnie z jego wy¬
krawaniem wykonano podtłoczenia i ewentualnie
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dziurowanie, to urządzenie jest wyposażone w
znaną matrycę służącą do „postawienia" krawędzi
bocznych naczynia do podtłoczeń, w ścianach oraz
klanów •napędzających te stemple.

Wkładka kształtująca na stronie współpracują- 5
cej z płytą lufo płytami zespołu stempla, .posiada
wybranie z jednej strony zakończone ześlizgiem,
a z drugiej strony zaokrągleniem, korzystnie prze¬
chodzącym w prowadnicę w postaci linii prostej
aż w pobliże naroża wewnętrznego końca wkładki. 10
Drugie naroże tego końca wkładki również posia¬
da zaokrąglenie, przy czym promień zaokrąglenia
wybrania jest co najwyżej równy odległości mię¬
dzy osią obrotu wkładki i płaszczyzną czołową
ściany wewnętrznej wkładki nieśtykającą się ^
z materiałem, z którego kształtowane jest naczy¬
nie, a korzystnie jest nieco mniejszy niż ta odleg¬
łość.

Promień zaokrąglenia naroża zewnętrznego
wkładki jest co najwyżej równy odległości od osi 20
obrotu wkładki do jej ściany zewnętrznej stykają¬
cej się z materiałem kształtowanego naczynia,
a korzystnie promień ten jest nieco mniejszy niż
ta odległość. W przypadku gdy oś obrotu wkładki
znajduje się w połowie jej igrulbości to promień 25
ten, korzystnie jest w przybliżeniu równy promie¬
niowi zaokrąglenia wybrania wkładki i połowie
jej grubości.

W pobliżu końca wkładki znajduje się zaczep,
który jest prowadzony w kanale znajdującym się 30
w 'płytach zespołu stempla luib jednej z nich albo
odwrotnie, to znaczy jest częścią składową co naj¬
mniej jednej z płyt zespołu lub stempla. Drugi
koniec wkładki kształtującej jest ukształtowany
analogicznie jak tłoczone naczynie. "Wielkość
wkładki kształtującej i elementów jej wybrania
zależy od wymiarów tłoczonego naczynia i jego
podtłoczeń, przy czym wielkość wybrania jest tak
dobrana, że przy 'przesunięciu naczynia łącznie
z wkładką do góry lub do dołu, następuje odchyl
lenie, wkładki od iściany ibocznej naczynia i pod-
tłoczeriie w ścianie traci kontakt z gniazdem
o analogicznym kształcie wykonanym we wkładce
kształtującej, co pozwala umieścić wkładki na do¬
wolnej ''ilości ścian "bocznych naczynia i w dowol¬
nej kolejności, w celu wykonania w istniejących 45
bokach podtłoczeń względnie umieszczenia w nich
uprzednio wykonanych podtłoczeń w półfabryka¬
cie naczynia.

Urządzenie może służyć także przy zwykłym
zaginaniu ścian bocznych innych detali o podob- 50
nej (budowie. Jest proste w budowie, obsłudze oraz
w wykonaniu, a także zwiększa wydajność pracy
ponieważ pozwala na wyeliminowanie powtarzal¬
nych operacji podtłaczania na różnych ścianach
bocznych tego samego detalu. 55

Pirzedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, iia którym
fig. 1 przedstawia półwidok — półprzekrój urzą¬
dzenia do „stawiania" ścian bocznych naczynia
wyposażonych w podtłoczenia, fig. 2 przedstawia 60
przekrój pionowy urządzenia z klinami napędza¬
jącymi stemple boczne wykonujące podtłoczenia
w ścianach bocznych naczynia, a fig. 3 przedsta¬
wia zespół stempla z nałożonym naczyniem w pół-
widoku 1— półprzekroju. 65
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Urządzenie według wynalazku jest zbudowane
z płyty podstawowej 1, matrycy 2, płyty wyrzut-
nikowej 3 d kołków wyrzutnikowych 4 oraz z ze¬
społu stempla 5, płyty czopowej 6, ramy zrzuca¬
jącej 7 i kołków zrzucających 8 oraz klinów napę¬
dzających 9. stemtple boczne 10 do wykonywania
podtłoczeń 14 w bocznych ścianach 13 kształtowa¬
nego naczynia 12 o obwodzie 15, umieszczonego na
zespole stempla 5 o analogicznym w kształcie ob¬
wodzie 16 i posiadającym wypychacze 1?, a z dru¬
giej strony naczynie 12 dociskane jest 'płytą do¬
ciskową 17.

Stemple boczne 10 prowadzone są w listwach
dociskowych 11. Zespół sternica 5 jest ^zbudowany
z Ipłyty stemplowej 18 i !płyty pośredniej 20 z ka¬
nałami 21 oraz z ruchomych wkładek kształtują¬
cych 22 posiadających na ścianie wewnętrznej 23
wybranie 25 z jednej strony zakońc2o»ne ześlizgiem
26, a z drugiej zaokrągleniem 27 o prcmiieniu 32
(Przechodzącym w prowadnicę 28 aż „w pobliże na¬
roża wewnętrznego 30 końca 29 wkładki kształtu¬
jącej 22, który wyposażony jest w zaczep 35 współ¬
pracujący z kanałem 21 w płycie pośredniej 20 al¬
bo w pośredniej 20 i s tempowej 18, względnie za¬
czep 35 może znajdować się w płycie pośredniej
20 lub stempllowej 18 i współpracować z kanałem
we wkładce kształtującej.

Na ścianie zewnętrznej 24 wkładki znajdują się
gniazda 36 dla podtłoczeń 14 w ścianach bocz¬
nych 13 naczynia 12, a naroże zewnętrzne 31 koń¬
ca 29 wkładki 22 posiada zaokrąglenie 33 o pro¬
mieniu 34 co najwyżej równym odległości 40 mię¬
dzy osią obrotu 37 wkładki i płaszczyzną czołową
ściany zewnętrznej 24, a promień 32 zaokrąglenia
27 jest równy hib mniejszy odległości 39 między
osią obrotu 37 ii płaszczyzną czołową ściany we¬
wnętrznej 23 wkładki 22, przy czym gdy oś obrotu
37 wkładki 22 znajduje się pośrodku jej grubości
38, to promienie 32, 34 zaokrągleń 27, 33 korzystnie
są sobie w przybliżeniu równe i równają się około
połowie grubości 38 wkładki kształtującej.

Działanie urządzenia jest proste i pewne gdyż
w momencie igdy następuje ruchj wkładek 22 wraz
z kształtowanym naczyniem 12, do góry lub do
dołu i ześlizg zetknie się z krawędzią czołową 41
płyty stempllowej 18 nastąpi odchylenie wkładki
od ściany bocznej 13 naczynia i rozłączenie gniaz¬
da 36 we wkładce kształtującej i podtłoczenia 14
w ścianie bocznej naczynia, a więc naczynie może
być swobodnie zdjęte lub zrzucone z urządzenia
w znany sposób.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do kształtowania, zwłaszcza na¬
czyń o pionowych lub ukośnych ścianach ibocznych
z podtłoczeniami, posiadające płyty: podstawową
i czopową, kołki wyrzutnikowe i matrycę lub pły¬
tę trzymającą i kliny napędzające stemple boczne
znamienne tym, że posiada zespół stempla (5) wy¬
posażony w ruchome wkładki kształtujące (22)
współpracujące z płytami; stemplową (18) lub
stemplową (18) ii 'pośrednią (20), rozmieszczone na
obwodzie (16) zespołu stemjpla (5) odpowiadającym
kształtem obwodowi (15) kształtowanego naczynia
(12), na ścianach bocznych (13).
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2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że wkładka kształtująca (22) posiada wyibranie (25)
na ścianie wewnętrznej (23) współpracującej z pły¬
tami; stemplową (18) i pośrednią (20).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że wybranie (25) wkładki kształtującej (22) z jed¬
nej strony posiada ześlizg (26), a z drugiej zao¬
krąglenie (27), korzystnie zakończone prowadnicą
(28) w postaci linii prostej kończącej się w pobli¬
żu naroża wewnętrznego (30) Ikońca (29) wkładki
kształtującej (22), przy czym promień (32) za¬
okrąglenia (27) wybrania (25) jest co najwyżej
równy odległości (39) między osią obrotu (37)
wkładki kształtującej i ścianą wewnętrzną (23)
wkładki nie stykającą się z materiałem kształto¬
wanego naczynia (12), a korzystnie jest nieco
mniejszy 'niż ta odległość (39).

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że na nairożu zewnętrznym (31) ikońca (29) wkładka
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kształtująca (22) posiada zaokrąglenie (33) o pro¬
mieniu (34) co najwyżej równym odległości (40)
miiędzy osią obrotu (37) wkładki a jej ścianą ze¬
wnętrzną (24) stykającą się z kształtowanym na¬
czyniem (12), a korzystnie 'promień (34) jest nieco
mniejszy od tej odległości (40), a przy osi obrotu
(37) wkładki (22) znajdującej się pośrodku gruboś¬
ci (38) wkładki, korzystnie jest w przybliżeniu
równy promieniowi (32) zaokręglenia (27) wybra¬
nia (25) wkładki kształtującej i połowie jej gru¬
bości (38).

5. Urządzenie według zastrz. 1 albo 2 albo 3 al¬
bo 4, znamienne tym, że wkładka kształtująca (22)
posiada zaczep (35) współpracujący z kanałem (21)
znajdującym się w płytach (18, 20) zespołu stempla
(5) lub jednej z nich albo odwrotnie, przy czym
zaczqp (35) korzystnie wykonany jest w postaci'
kołka umieszczonego w połowie grubości (38)
wkładki kształtującej na w<prost kanału (21).
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